MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS GERAIS
CAMPUS PASSOS

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N º 29/2020
PREGÃO ELETRÔNICO PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 03/2020

PROCESSO Nº 23501.000520.2020-29

O CAMPUS PASSOS DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE
MINAS GERAIS (IFSULDEMINAS), com seda na Rua da Penha, nº 290, Penha II, CEP: 37.903.070,
Passos/MG, inscrito(a) no CNPJ/MF sob o nº 10.648.539/0007-09, neste ato representado(a) pelo
Diretor Geral, João Paulo de Toledo Gomes, nomeado pela Portaria nº 1.305 de 10 de agosto de
2018, publicada no DOU em  15 de agosto de 2018, portador da matrícula funcional nº 2760927,
considerando  o  julgamento  da  licitação  na  modalidade  de  pregão,  na  forma  eletrônica,  para
REGISTRO DE PREÇOS nº 3/2020, e processo administrativo n.º 23501.000520.2020-29, RESOLVE
registrar  os  preços  da(s)  empresa(s)  indicada(s)  e  qualificada(s)  nesta  ATA,  de  acordo  com  a
classificação  por  ela(s)  alcançada(s)  e  na(s)  quantidade(s)  cotada(s),  atendendo  as  condições
previstas no edital, sujeitando-se as partes às normas constantes na Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 e suas alterações, no  Decreto n.º 7.892, de 23 de janeiro de 2013, e em conformidade
com as disposições a seguir:

1. DO OBJETO

1.1. A  presente  Ata  tem  por  objeto  o  registro  de  preços  para  a  eventual  contratação  de
empresa especializada no fornecimento de licenças de software e aquisição de equipamentos de
telefonia local, os itens estão especificado no do Termo de Referência, anexo do edital de Pregão
nº  03/2020,  que  é  parte  integrante  desta  Ata,  assim  como  a  proposta  vencedora,
independentemente de transcrição.

2. DOS PREÇOS, ESPECIFICAÇÕES E QUANTITATIVOS

2.1. O preço registrado, as especificações do objeto, a quantidade, fornecedor(es) e as demais
condições ofertadas na(s) proposta(s) são as que seguem:

FORNECEDOR: Mapdata – Tecnologia, Informática e Comércio Ltda
CNPJ: 66.582.784/0001-11

ITEM DESCRIÇÃO QTDE VALOR
UNITÁRIO

R$

VALOR TOTAL
R$

05 Serviço de Licença para
Uso  de  S ware  |oooooooooooooo o
Cre ve  Cloud  foraaaaaaaaaaaaaa a
Enterprise  All  Apps  -
Shared Device Educ onaaaaaaaaaaaaaa a
License  Lab  and
Classroom, pat number
65297206BB01A12.

89 1.868,00 166.252,00

MARCA:
FABRICANTE:
DESCRIÇÃO DETALHADA DO OBJETO OFERTADO: Licenciamento da suíte completa, com todos
os aplicativos, através de Subscrição por um período de 12
(doze) meses / 1 (ano);
Acesso ao Portal de administração de licenças online;
Acesso a nuvem de fontes da Adobe Fonts;
Acesso a nuvem de ativos Biblioteca Adobe;
Acesso a mídia social Adobe Behance;
Acesso ao Adobe Portfolio;
Acesso ao Adobe Color;
Acesso ao armazenamento da nuvem do Adobe Creative Cloud e Adobe Document Cloud;
Solução para manuseio e pré-visualização de arquivos nativos Adobe;
Aplicativos e serviços para vídeo, design, fotografia e Web;
Digitalização e composição para fotos, designs da Web e de aplicativos para dispositivos móveis,
ilustrações 3D, vídeos;
Edição, organização, armazenamento e compartilhamento de fotos;
Edição de fotos no desktop e na Nuvem;
Criação de artes, ilustrações e gráficos vetoriais;
Design e layout de páginas para publicação impressa e digital;
Design, protótipo e compartilhamento de experiências de usuário;
Criação e compartilhamento de vídeos online em qualquer lugar;
Edição de mídia em seu formato nativo e criação de produções profissionais para cinema, TV e
Web;
Criação de animações e efeitos visuais para cinema, TV, vídeo e a Web;
Criação de imagens 3D fotorrealistas para marcas, fotos de produto e design de embalagens;
Criação e desenvolvimento de sites modernos e responsivos;
Prototipagem de aplicativos e sites para Mobile de forma colaborativa;
Animações interativas para várias plataformas;
Solução para criação de modelos interativos de personagem 3D para o Photoshop;
Solução para Assimilação de Metadados e Registros de Logs;
Gravação, mixagem e restauração de áudio;
Colaboração com redatores e editores;
Solução de PDF/
Solução de assinaturas eletrônicas, criação de fluxo de assinaturas e formulários;
Solução para animação de personagem via rastreamento de rostos da câmera nativa do

computador;
Codificador de vídeo com possibilidade de realizar o encode em fila;
O pacote completo das soluções da Creative Cloud deve possibilitar a execução nativa das
extensões:
*.psd, *.pdf, *.indd, *.aep, *.prproj, *.dn, *.axcs.dwt, *.axvb.dwt, *.aspjs.dwt, *.aspvb.dwt,
*.cfm.dwt,
*.dwt, *.jsp.dwt, *.php.dwt, *.swf, *.chproj, *.rush, *.chproj, *.sesx, *.xd, *lrcat, *.lrdb;
O pacote completo das soluções da Creative Cloud deve possibilitar a importação de arquivos:
*.tiff, *.jpg,
*.png, *.gif,*.ai, *.svg, *.eps, *.mov, *.mp4, *.avi, *.mkv, *.mp3, *.wav, *.obj, *.aspx, *.ascx,
*.aspx, *.ascx,
*.asp, *.asp, *.cfm, *.cfml, *.cfc, *.jsp, *.php, *.php3, *.lbi, *.htm, html, *.as, *.cs, *.css, *.java,
*.js, *.vb,
*.vbs, *.txt, *.edml, *.tld, *.vtm, *.vtml, *.wml, *.xml, *.3gp, *.aac , *.aiff, *.aif , *.apple,
*.prores , *.asf ,
*.asnd, *.avi, *.bwf, *.crm, *.dnxhd, *.dnxhr, *.dv, *.avc, *.heif , *.hevc, *.m1v, *.m2t, *.m2ts,
*.m2v ,
*.m4a, *.m4v, *.mpeg, *.mpe, *.mpg, *.mts, *.mxf, *.omf, *.openexr, *.r3d, *.vob, *.wmv;

LOCAL DE ENTREGA QUANTIDADE

Campus Passos 46

Campus Machado 43

Valor Total da Ata 166.252,00

2.2. A listagem do cadastro de reserva ao presente registro de preços consta como anexo a esta
Ata.

3. ÓRGÃO(S) GERENCIADOR E PARTICIPANTE(S)

3.1. O órgão gerenciador será o  Campus Passos do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do sul de Minas Gerais – UASG: 154810, situado à Rua da Penha, 290, penha II, CEP:
37.903.070;

3.2. São órgãos e entidades públicas participantes do registro de preços:

3.2.1. Campus Inconfidentes do IFSULDEMINAS – UASG: 158305, situado na Praça Tiradentes,
416, Centro, Inconfidentes – MG, CEP 37.576-000;

3.2.2. Campus Machado do IFSULDEMINAS –  UASG:  158304,  situado na Rodovia  Machado  –
Paraguaçu, km 3, Bairro Santo Antônio. Machado/MG, CEP: 37.750-000;

3.2.3. Campus Muzambinho do IFSULDEMINAS, UASG 158303, situado ao km 35 da Estrada de
Muzambinho, Bairro Morro Preto, 37890-000;

3.2.4. Campus Poços de Caldas do IFSULDEMINAS – UASG: 154809,  situado na Avenida Dirce
Pereira Rosa, 300, Jardim Esperança, Poços de Caldas/MG, CEP: 37.713-100.

3.2.5. Campus Pouso Alegre do IFSULDEMINAS, UASG 154811, situado à Av. Maria da Conceição
Santos, nº 900, Bairro Parque Real, 37.560-260;

3.2.6. Reitoria do IFSULDEMINAS, UASG 158137, situado na Avenida Vicente Simões, nº 1.111,
bairro Nova Pouso Alegre, CEP: 37.553-465, Pouso Alegre-MG.

3.3. DO LOCAL DE ENTREGA

3.3.1. A  entrega  do  material  ou  prestação  do  serviço  deverá  ser  realizada  nos  endereços
indicados acima.

4. DA ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

4.1. Não será admitida a adesão à ata de registro de preços para os itens 4, 5 e 6, conforme
art 22, § 10 do Decreto 7.892, de 23 de janeiro de 2013.

4.2. Para os demais itens (itens 1, 2, 3 e 7), a ata de registro de preços, durante sua validade,
poderá ser utilizada por qualquer  órgão ou entidade da administração pública que não tenha
participado  do  certame  licitatório,  mediante  anuência  do  órgão  gerenciador,  desde  que
devidamente  justificada  a  vantagem  e  respeitadas,  no  que  couber,  as  condições  e  as  regras
estabelecidas na Lei nº 8.666, de 1993 e no Decreto nº 7.892, de 2013 e atualizações.

4.2.1. A manifestação do órgão gerenciador de que trata o subitem anterior, salvo para adesões
feitas por órgãos ou entidades de outras esferas federativas, fica condicionada à realização de
estudo, pelos órgãos e pelas entidades que não participaram do registro de preços, que demonstre
o ganho de eficiência, a viabilidade e a economicidade para a administração pública federal da
utilização da ata de registro de preços, conforme estabelecido em ato do Secretário de Gestão do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão.

4.3. Caberá ao fornecedor beneficiário da Ata de Registro de Preços, observadas as condições
nela estabelecidas, optar pela aceitação ou não do fornecimento, desde que este fornecimento
não  prejudique  as  obrigações  anteriormente  assumidas  com  o  órgão  gerenciador  e  órgãos
participantes.

4.4. As aquisições ou contratações adicionais a que se refere este item não poderão exceder,
por órgão ou entidade, a 50% (cinquenta por cento) dos quantitativos dos itens do instrumento
convocatório  e  registrados  na  ata  de  registro  de  preços  para  o  órgão  gerenciador  e  órgãos
participantes.

4.5. As  adesões  à  ata  de  registro  de  preços  são  limitadas,  na  totalidade,  ao  dobro  do
quantitativo de cada item registrado na ata de registro de preços para o órgão gerenciador e
órgãos participantes, independente do número de órgãos não participantes que eventualmente
aderirem.

4.5.1. Tratando-se  de  item  exclusivo  para  microempresas  e  empresas  de  pequeno  porte  e
cooperativas enquadradas no artigo 34 da Lei n° 11.488, de 2007, o órgão gerenciador somente
autorizará a adesão caso o valor da contratação pretendida pelo aderente, somado aos valores
das  contratações  já  previstas  para  o  órgão  gerenciador  e  participantes  ou  já  destinadas  à

aderentes anteriores, não ultrapasse o limite de R$ 80.000,00 (oitenta mil reais) (Acórdão TCU nº
2957/2011 – P).

4.6. Ao órgão não participante que aderir  à ata competem os atos relativos à cobrança do
cumprimento  pelo  fornecedor  das  obrigações  contratualmente  assumidas  e  a  aplicação,
observada  a  ampla  defesa  e  o  contraditório,  de  eventuais  penalidades  decorrentes  do
descumprimento de cláusulas contratuais, em relação as suas próprias contratações, informando
as ocorrências ao órgão gerenciador.

4.7. Após  a  autorização  do  órgão  gerenciador,  o  órgão  não  participante  deverá  efetivar  a
contratação solicitada em até noventa dias, observado o prazo de validade da Ata de Registro de
Preços.

4.7.1. Caberá ao órgão gerenciador autorizar, excepcional e justificadamente, a prorrogação do
prazo para efetivação da contratação, respeitado o prazo de vigência da ata, desde que solicitada
pelo órgão não participante.

5. VALIDADE DA ATA

5.1. A validade da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, a partir da data de assinatura,
não podendo ser prorrogada.

6. REVISÃO E CANCELAMENTO

6.1. A  Administração  realizará  pesquisa  de  mercado  periodicamente,  em  intervalos  não
superiores a 180 (cento e oitenta) dias, a fim de verificar a vantajosidade dos preços registrados
nesta Ata.

6.2. Os preços registrados poderão ser revistos em decorrência de eventual redução dos preços
praticados  no  mercado  ou  de  fato  que  eleve  o  custo  do  objeto  registrado,  cabendo  à
Administração promover as negociações junto ao(s) fornecedor(es).

6.3. Quando o preço registrado tornar-se superior ao preço praticado no mercado por motivo
superveniente, a Administração convocará o(s) fornecedor(es) para negociar(em) a redução dos
preços aos valores praticados pelo mercado.

6.4. O fornecedor  que não aceitar  reduzir  seu preço ao  valor  praticado pelo mercado será
liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidade.

6.4.1. A ordem de classificação dos fornecedores que aceitarem reduzir seus preços aos valores
de mercado observará a classificação original.

6.5. Quando o preço de mercado tornar-se superior aos preços registrados e o fornecedor não
puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

6.5.1. liberar  o  fornecedor  do  compromisso  assumido,  caso  a  comunicação  ocorra  antes  do
pedido de fornecimento, e sem aplicação da penalidade se confirmada a veracidade dos motivos e
comprovantes apresentados; e

6.5.2. convocar os demais fornecedores para assegurar igual oportunidade de negociação.

6.6. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação
desta ata de registro de preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais
vantajosa.

6.7. O registro do fornecedor será cancelado quando:

6.7.1. descumprir as condições da ata de registro de preços;

6.7.2. não retirar a nota de empenho ou instrumento equivalente no prazo estabelecido pela
Administração, sem justificativa aceitável;

6.7.3. não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese deste se tornar superior àqueles
praticados no mercado; ou

6.7.4. sofrer  sanção  administrativa  cujo  efeito  torne-o  proibido  de  celebrar  contrato
administrativo, alcançando o órgão gerenciador e órgão(s) participante(s).

6.8. O cancelamento de registros nas hipóteses previstas nos itens 6.7.1, 6.7.2 e 6.7.4 será
formalizado por despacho do órgão gerenciador, assegurado o contraditório e a ampla defesa.

6.9. O cancelamento do registro de preços poderá ocorrer por fato superveniente, decorrente
de  caso  fortuito  ou  força  maior,  que  prejudique  o  cumprimento  da  ata,  devidamente
comprovados e justificados:

6.9.1. por razão de interesse público; ou

6.9.2. a pedido do fornecedor.

7. DAS PENALIDADES

7.1. O  descumprimento  da  Ata  de  Registro  de  Preços  ensejará  aplicação  das  penalidades
estabelecidas no Edital.

7.1.1. As sanções do item acima também se aplicam aos integrantes do cadastro de reserva, em
pregão  para  registro  de  preços  que,  convocados,  não  honrarem  o  compromisso  assumido
injustificadamente, nos termos do art. 49, § 1º do decreto nº 10.024/19.

7.2. É  da  competência  do  órgão  gerenciador  a  aplicação  das  penalidades  decorrentes  do
descumprimento do pactuado nesta ata de registro de preço (art.  5º,  inciso X, do Decreto nº
7.892/2013), exceto nas hipóteses em que o descumprimento disser respeito às contratações dos
órgãos  participantes,  caso  no  qual  caberá  ao  respectivo  órgão  participante  a  aplicação  da
penalidade (art. 6º, Parágrafo único, do Decreto nº 7.892/2013).

7.3. O órgão participante deverá comunicar ao órgão gerenciador  qualquer das  ocorrências
previstas  no  art.  20  do  Decreto  nº  7.892/2013,  dada  a  necessidade  de  instauração  de
procedimento para cancelamento do registro do fornecedor.

8. CONDIÇÕES GERAIS

8.1. As condições gerais do fornecimento, tais como os prazos para entrega e recebimento do
objeto,  as  obrigações  da  Administração  e  do  fornecedor  registrado,  penalidades  e  demais
condições do ajuste, encontram-se definidos no Termo de Referência, ANEXO AO EDITAL.

8.2. É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados nesta ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o § 1º do art. 65 da Lei nº 8.666/93, nos termos do art. 12, §1º
do Decreto nº 7.892/13.

8.3. A ata de realização da sessão pública do pregão, contendo a relação dos licitantes que
aceitarem cotar os bens ou serviços com preços iguais ao do licitante vencedor do certame, será
anexada a esta Ata de Registro de Preços, nos termos do art. 11, §4º do Decreto n. 7.892, de 2014.

Para firmeza e validade do pactuado, a presente Ata foi lavrada em 2 (duas) vias de igual teor, que,
depois de lida e achada em ordem, e assinada pelas partes ficará disponível aos  demais  órgãos
participantes

Fica eleito o foro da Justiça Federal, Seção Judiciária de Minas Gerais, Subseção Judiciária
de Passos, para dirimir quaisquer questões decorrentes da utilização da presente Ata. Os casos
omissos serão resolvidos de acordo com a legislação vigente.

Passos – MG, 20 de novembro de 2020.

João Paulo de Toledo Gomes
Diretor Geral

Dados     do     Licitante:
Razão Social: Mapdata – Tecnologia, Informática e Comércio Ltda

CNPJ: 66.582.784/0001-11

Ass. representante: ____________________________________________________

Nome legível: Paulo Eduardo Onuchic

Função/Cargo: Sócio Diretor

CPF:

PAULO EDUARDO
ONUCHIC:09276497803

Assinado de forma digital por PAULO
EDUARDO ONUCHIC:09276497803
Dados: 2020.11.26 15:45:58 -03'00'

		2020-11-27T11:51:09-0300